Администрация г. Сарова

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

    П Р И К А З

_30.11.2010   № 414п_____

       г. Саров Нижегородской области

В целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, освоивших основные образовательные программы, в 2010-2011 учебном году и в соответствии с планом работы Департамента образования на 2010-2011 учебный год

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  прилагаемый план мероприятий Департамента образования Администрации  г.Саров по подготовке к проведению государственной  (итоговой) аттестации выпускников  9  классов муниципальных общеобразовательных учреждений, освоивших основные образовательные программы, в 2010-2011 учебном году.

2. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений:

2.1. Обеспечить выполнение плана  мероприятий в установленные сроки.

2.2. Внести необходимые изменения (дополнения) в планы работы своих учреждений по подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов 2011 года.

2.3. Ознакомить всех участников образовательного процесса с планом мероприятий.

3. Заместителю директора Департамента  Мухину В.Г. разместить план мероприятий на сайте Департамента.

4. Специалисту Департамента Шишловой М.А. направить план мероприятий во все общеобразовательные учреждения и в МОУ ДПОС «Методический центр» для исполнения.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Жаркову М.В., заместителя директора Департамента.

Директор                                                                                                                  С.И.Лобанов

Утвержден

приказом Департамента образования

Администрации г. Саров

от30.11.2010__№_414п__________

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов, освоивших образовательные программы основного общего образования, в 2010-2011 учебном году

	№ пп
	Мероприятия
	Срок
	Ответственный

	I. Организационно-информационные мероприятия

	1.1.
	Информирование всех участников образовательного процесса о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов.

· Размещение информации на сайте Департамента образования и на сайтах МОУ;

· Проведение родительских собраний,
·  Проведение заседаний городских и школьных  предметных методических объединений,
· педагогических советов,
·  классных часов
	постоянно по мере поступления информации

январь-май 2011

	М.В.Жаркова,

В.Г.Мухин,

Л.В.Смирнова,

руководители МОУ

	1.2.
	-Прямой телеэфир по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9- х классов в 2011 году.

-Взаимодействие со средствами массовой информации.

-Организация «горячей» телефонной линии по подготовке к аттестационному периоду выпускников 9- х классов

	март-апрель

2011

февраль-май
	С.И.Лобанов

М.В.Жаркова

В.Г.Мухин,

Л.В.Смирнова

	1.3.
	Определение ОУ-ППЭ (пункты проведения экзаменов),  направление информации в МОНО на утверждение  ППЭ, руководителей ППЭ;

 Определение списка лиц для проведения экзаменов в ППЭ
	январь-март

2011
	М.В.Жаркова,

Л.В.Смирнова

	1.4.
	Создание муниципальной базы данных об участниках государственной (итоговой) аттестации по обязательным предметам и предметам по выбору и ОУ-ППЭ
	февраль-март
	Л.В.Смирнова

	1.5.
	Направление в МОНО информации о составе ТЭППК  по русскому языку, математике, физике, обществознанию, географии, информатике и ТЭПК
	по запросу МОНО
	М.В.Жаркова.,

 Л.В.Смирнова

	1.6.
	Подготовка и издание приказов:

- Об утверждении муниципального координатора ГИА-9 и муниципального оператора на 2010-2011 учебный год

· О завершении учебного года и организации государственной (итоговой) аттестации выпускников 2011 года;

· об утверждении плана работы ТЭПК;

· об утверждении схемы доставки выпускников до ППЭ;

· о закреплении за ОУ-ППЭ общеобразовательных учреждений;

·  о направлении членов территориальной экзаменационной подкомиссии  в ОУ-ППЭ;

· о работниках Департамента образования, ответственных за проведение шифрования и дешифровки экзаменационных работ;

· приказ о согласовании экзаменационных материалов

( рефератов, вопросов для собеседования и т.д. для экзаменов в традиционной форме);

-   приказ о проведении мониторинга «Организация, проведение и результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников  2011 года в МОУ «Лицей №15»,СОШ№№5,7,12»;

· приказ о проведении оперативных проверок деятельности МОУ по подготовке к ГИА -9
	ноябрь 2010

март-апрель

2011

до 01.04.2011

до 01.04.2011

апрель 2011

апрель-май 2011
февраль 2011

май 2011

апрель-май 2011
	М.В.Жаркова

М.В.Жаркова

М.В.Жаркова

М.В.Жаркова

М.В.Жаркова

Л.В.Смирнова

О.А.Королева

(по согласованию)

Л.В.Смирнова

Л.В.Смирнова

	1.7.
	Подготовка помещений в ОУ-ППЭ (аудиторий, пунктов медицинской помощи, пунктов охраны правопорядка, помещений для наблюдателей и уполномоченных и т.д.)
	май

2011
	Руководители

ОУ-ППЭ

	1.8.
	Подготовка информационных писем в органы пожарного надзора, в региональное управление, в УВД.
	март 2011
	М.В.Жаркова

	1.9.
	Размещение расписания экзаменов для выпускников 9 классов на сайте Департамента образования, в СМИ.
	март-апрель 2011
	В.Г.Мухин

	1.10.
	Организация работы с жителями города, желающими быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей в экзаменационный период
	январь-май 2011
	М.В.Жаркова,

Директора МОУ

	1.11.
	Организация и проведение заседаний ТЭПК (по особому плану)
	май-июнь
	М.В.Жаркова,

Л.В.Смирнова

	1.12.
	Создание условий  для работы ТЭППК в экзаменационный период
	май-июнь
	О.А.Королева

(по согласованию), председатели ТЭППК

	1.13.
	Организация работы с апелляциями выпускников 9 классов
	июнь

( по мере необходимости)
	М.В.Жаркова,

Л.В.Смирнова

	II. Работа с кадрами

	2.1.
	Проведение совещания с заместителями директоров по учебной работе по итогам государственной (итоговой) аттестации выпускников 2010. Ознакомление заместителей директоров по УР со справкой управления по контролю и надзору по итогам проверок по вопросам ГИА
	ноябрь 2010
	М.В.Жаркова

Л.В.Смирнова

	2.2.
	Совещания с директорами и заместителями директоров по учебной работе по вопросу подготовки и проведения  государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов в новой форме в 2011 году.
	февраль, апрель

2011
	М.В.Жаркова

	2.3.
	Инструктирование членов ТЭПК, предметных подкомиссий, руководителей ОУ-ППЭ,

организаторов в аудиториях, общественных наблюдателей, учителей-предметников.

 Подготовка и проведение заседаний ТЭПК.
	май

2011

весь экзаменационный период
	       М.В.Жаркова

Л.В.Смирнова,

директора МОУ

	2.4.
	Анализ результатов мониторинга по итогам  ГИА выпускников 9 классов в новой форме на заседаниях методических объединений учителей-предметников
	октябрь-ноябрь 2010
	В.Г.Мухин,

О.А.Королева

	2.5.
	Организация и проведение семинара педагогов-психологов «Организация психолого-педагогического сопровождения учащихся и родителей 9- х классов  в период подготовки к ГИА».
	февраль 2011
	Е.Г.Баранова,

Педагоги-психологи МОУ

	III. Контрольно-аналитические мероприятия,мониторинг

	3.1.
	Проверка готовности ОУ-ППЭ к государственной (итоговой) аттестации выпускников 2011
	май 2011

( в ходе приема МОУ)
	М.В.Жаркова,

межведомственная комиссия

	3.2.
	Проведение экзаменов по русскому языку и математике, экзаменов по физике, обществознанию, географии, информатике
	в соответствии с расписанием экзаменов
	ТЭПК, руководители ППЭ,

директора МОУ-ППЭ

	3.3.
	Организация системы общественного наблюдения  в ОУ-ППЭ; (сбор заявлений от кандидатов в общественные наблюдатели, составление списков общественных наблюдателей, обеспечение удостоверениями, проведение совещаний, распределение общественных наблюдателей по ОУ-ППЭ.
	апрель-май

2011
	М.В.Жаркова

	3.4.
	Организация работы с МОУ по проведению экзаменационных процедур выпускников 9- х классов досрочно и в ранние сроки, подготовка необходимой организационно-распорядительной документации.
	по определенному графику
	Л.В.Смирнова,

руководители

МОУ

	3.5.
	· Организация проверки экзаменационных работ выпускников 9-х классов.

· Проведение работы по шифрованию и дешифрованию работ.

· Составление протоколов по каждому МОУ.

· Составление общих протоколов по городу и представление информации в ЦЛМО Нижегородской области.
	июнь

2011
	Л.В.Смирнова,

Васькин С.С.

( по согласованию),

О.К.Ерин

( по согласованию),

О.П.Скоморохова

(по согласованию),

специалисты

Департамента,

ответственные за проведение шифрования.

	3.6.
	Оперативные проверки в МОУ по подготовке к проведению к ГИА, по ознакомлению участников образовательного процесса с процедурой проведения аттестационного периода выпускников 9-х классов.
	апрель-май 2011
	Жаркова М.В.,

Смирнова Л.В., комиссия

	3.7.
	Проведение мониторинга по теме: «Организация, проведение и результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников  2011 года в МОУ «Лицей №15»,СОШ№№5,7,12».

	июнь

2011
	Смирнова Л.В., комиссия

	3.8.
	Осуществление контроля за деятельностью МОУ по ознакомлению выпускников 9 классов с результатами экзаменов и решениями ГЭК
	весь период
	М.В.Жаркова,

Л.В.Смирнова

	3.9.
	Анализ результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в новой форме.

Составление итогового документа.
	июль

2011
	М.В.Жаркова ,

Л.В.Смирнова, комиссия

	3.10.
	Организация работы по учету, выдаче документов об уровне образования  по итогам государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов 2011 года
	июнь-июль 2011
	Л.В.Смирнова

	3.11.
	Подготовка информации для МОНО, ЦЛМО по вопросам проведения ГИА-9
	в соответствии с запросами
	Л.В.Смирнова

Заместитель директора                                                                                                           М.В.Жаркова

Об утверждении плана мероприятий  по подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, освоивших основные образовательные программы, в 2010-2011 учебном году